MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 49/2021/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 20 de dezembro de 2021.

Às Direções de Centros de Ensino

Assunto: conexão de internet e rede para transmissão de aulas no ano de 2022.

Prezadas/os Diretoras/es,

Cumprimentando-as(os) cordialmente, solicito as seguintes informações para subsidiar
as discussões sobre o ensino de Graduação no ano de 2022:

a) Todas as salas de aula e laboratórios do seu respectivo Centro (espaços de ensino-
aprendizagem de modo geral) têm, pelo menos, um ponto de acesso à internet?"

b) A conexão da REDE UFES está em pleno funcionamento nesses espaços de ensino-
aprendizagem? Caso a Direção do Centro verifique a necessidade de intervenção da STI para
eventual reparo, peço que realize a abertura de chamado através do canal de atendimento
http://atendimento.ufes.br.

Atenciosamente.

Profa. Dra. Kalline Pereira Aroeira
Pró-Reitora de Graduação em Exercício – Ufes

Portaria n° 3929, de 3 de dezembro de 2021, DOU 06/12/2021 seção 2, p. 47.

Este documento foi assinado digitalmente por KALLINE PEREIRA AROEIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/336039?tipoArquivo=O

rafael
Máquina de escrever
CAR: 23068.080731/2021-84 CCAE: 23068.080931/2021-37 CCENS: 23068.080932/2021-81 CCS: 23068.080809/2021-61 CCE: 23068.080588/2021-21 CCHN: 23068.080605/2021-20 CCJE: 23068.080662/2021-17 CE: 23068.080897/2021-09 CEFD: 23068.080935/2021-15
CT: 23068.080613/2021-76 Ceunes: 23068.080930/2021-92

rafael
Nenhum definido por rafael

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
KALLINE PEREIRA AROEIRA - SIAPE 3354951
Pró-Reitor de Graduação em exercício
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 20/12/2021 às 09:59

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/336039?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por KALLINE PEREIRA AROEIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/336039?tipoArquivo=O